Talvolta il giudice laureato era sostituito temporaneamente da un elemento del luogo con la veste di giudice delegato, che però non gli conferiva il potere di liberare dal carcere i detenuti, come si rileva da un episodio di inizio 1555: Orlando Cardita, originario di Tusa, allevatore di bovini e produttore di cereali, per una causa criminale con il chirurgo-mercante Saluzio Vincilao era finito in carcere. La sua richiesta al giudice delegato dal marchese, l'aromatario Michele Conoscenti, di essere scarcerato allo scopo di curare i suoi affari, a condizione di non allontanarsi oltre un raggio di ventiquattro miglia da Castelbuono, non fu però accolta. Dopo essersi assicurato il consenso della parte lesa, Cardita reiterò l'istanza, chiedendo, nel caso di ulteriore ritardo del provvedimento di scarcerazione, il risarcimento dei danni subiti: le giornate lavorative perdute, valutate in ragione di 6 tari ognuna; la perdita di buoi, attrezzi agricoli e maggesi a causa della sua assenza dalla massaria; il salario dei lavoratori che in sua assenza erano rimasti privi di occupazione e infine l'indennizzo per le spese sostenute. La risposta del Conoscenti fu netta: premesso che riteneva l'intero contenuto della protesta di Cardita chiaramente di parte, egli era giudice delegato e non dottore in legge e conseguentemente di sua iniziativa non poteva assumere in merito alcuna decisione senza il parere di un giurisperito («omnia contenta in dicta protestacioni fuerunt et fuerint verba partis Michaelis predicti... ipse est iudex delegatus et non est doctor legum nec aliquid fieri non poterit absque voto alicuius doctoris»). Tuttavia, se Cardita si fosse procurato il parere positivo di un giurisperito, egli non avrebbe avuto difficoltà a uniformarsi: «tamen si dictus de Cardita apportaverit petitionem per mictendum scripturas ad votum alicuius doctoris, idem est paratus mictere scripturas etiam facere pro ut votum»<sup>62</sup>. La Magna Regia Curia, dove finì poi il processo, diede torto a Cardita, il quale non volle rassegnarsi e per l'appello nominò un giurisperito forestiero, l'uid Simone de Alferio, perché lo difendesse contro il Vincilao «usque ad debitum finem litum et sententiam diffinitivam»<sup>63</sup>.

Alla giustizia civile è mia impressione che si ricorresse con parsimonia, perché troppo costosa: nel 1561, per il recupero presso la curia marchionale di un credito di o. 6.15.8 a carico di donna Eleonora Trombetta, Simone Schicchi per onorari di procuratori e